
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 109 del 29-12-2016  -  pag. 1  -  Comune di Colli del Tronto 

 

 

 

COMUNE DI COLLI DEL TRONTO 
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 
 

 

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  109   Del  29-12-2016 

 

 

Oggetto: PRELIEVI DAL FONDO DI RISERVA 

 

 

L'anno  duemilasedici il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 16:45, presso questa Sede 

Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 

proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  

 

Cardilli Andrea SINDACO P 

Carosi Doriana VICE-SINDACO A 

Cori Lucia ASSESSORE A 

VAGNONI ALESSANDRA ASSESSORE P 

MORGANTI FABIO ASSESSORE P 

 

 risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.  

Assume la presidenza il Signor Cardilli Andrea in qualità di SINDACO assistito dal Segretario 

Signor DOTT. TRAVAGLINI RINALDO 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 

oggetto. 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 109 del 29-12-2016  -  pag. 2  -  Comune di Colli del Tronto 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

- VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26  del 27/05/2016  relativa 

alla approvazione del bilancio di previsione per il periodo 2016-2018; 

 

-DATO atto che nel predetto bilancio veniva iscritto , per l’esercizio 2016 il 

fondo di riserva previsto dall’art. 166 del Decreto Leg.vo n. 267/2000, per 

l’importo di E. 8.331,24; 

 

-CONSIDERATO che alla data odierna  alcuni stanziamenti di bilancio, per cause 

preventivamente non valutabili,  risultano insufficienti per far fronte , entro 

la fine del corrente esercizio, alla copertura di spese che si sono rivelate di 

entità superiore alle previsioni; 

 

- RAVVISATA la necessità di integrare gli stanziamenti insufficienti attraverso 

il prelevamento dal fondo di riserva di cui all’intervento  cap. 2480 codice 

20.03_1.10.01.01.001 che alla data odierna presenta una disponibilità di E. 

8.331,24; 

 

- VISTE le disposizioni degli artt. 166 e 176 del Decreto Legislativo 18/08/2000 

n. 267; 

 

- VISTO in particolare il comma 2 bis del predetto art.  166  aggiunto dall’art. 

3 comma 1 lett. g) del D.L. 174/2012 convertito nella Legge n. 213/2012 che 

stabilisce che la metà della quota  minima prevista nel fondo di riserva pari 

allo 0,30% delle spese correnti inizialmente iscritte nel bilancio di previsione 

è riservata alla copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata 

effettuazione comporterebbe  danni certi all’Amministrazione; 

 

- VISTO il prospetto predisposto dall'ufficio ragioneria che allegato al 

presente atto ne costituisce parte integrante; 

 

-DATO atto che la metà del prelevamento dal  fondo di riserva effettuato con il 

presente atto è stata  destinata per  incrementare interventi dispesa che si 

sono rivelati  insufficienti in quanto sono sopravvenute esigenze straordinarie 

e di massima urgenza, non prevedibili; 

 

- DATO atto che con l’adozione del presente provvedimento sono rispettati i 

principi del pareggio finanziario e degli equilibri di bilancio previsti 

dall’art. 193 del Decreto Leg.vo n. 267/2000: 

-  

- VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali" pubblicato nella G.U. del 28/09/2000; 

-  PREMESSO  che sulla proposta della presente deliberazione: 

1)Il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità 

tecnica; 

2)Il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile; 

ai sensi dell'art.49 del D. Lgs. n. 267/00 hanno espresso parere favorevole. 

 

Ad unanimità di voti resi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 Dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

di disporre il prelevamento di E. 8.331,24 dal fondo di riserva iscritto 

nell’intervento codice 20.03_1.10.01.01.001  cap. 2480, da destinare ad 

integrazione degli interventi di spesa indicati nel prospetto allegato al 

presente atto;  

 

 

dare atto che: 

 viene rispettato il limite di cui al comma 2 bis del predetto art.  166 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 109 del 29-12-2016  -  pag. 3  -  Comune di Colli del Tronto 

 

del TUEL in   quanto  la metà della quota minima è  riservata  alla 

copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione 

comporterebbe danni certi all’Amministrazione; 

 con l’adozione del presente provvedimento sono rispettati i principi del 

pareggio finanziario e degli equilibri di bilancio previsti dall’art. 193 

del Decreto Leg.vo n. 267/2000: 

 

di trasmettere copia del presente atto al Tesoriere Comunale che deve provvedere 

all’aggiornamento degli stanziamenti di bilancio esercizio 2015 

 

INOLTRE  

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

- IN RELAZIONE all'urgenza che riveste l'esecutività della presente 

deliberazione; 

 

CON SUCCESSIVA VOTAZIONE UNANIME 

 

 

DELIBERA  

 

- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi 

dell'art.134 comma 4 D.Lgs 267/00. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 109 del 29-12-2016  -  pag. 4  -  Comune di Colli del Tronto 

 

 

Letto approvato e sottoscritto :  

         

  f.to  Il Presidente                                                  f.to  Il Segretario 
Cardilli Andrea                                                                          DOTT. TRAVAGLINI RINALDO 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

N. reg. 160  lì 04-04-17 

La presente deliberazione viene affissa in data odierna all’albo pretorio on-line comunale. 

                           f.to  Il Responsabile 

                                                                         __________________ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[] E'stata comunicata, con lettera n. 3058 in data 04-04-17 ai signori capigruppo consiliari. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione è stata affissa  all'Albo Pretorio on-line  comunale a partire  

dal  04-04-17  e vi rimarrà per 15 gg consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, del TUEL 

D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e dell’art. 32 della legge 18.06.2009, n. 69 e successive modificazioni. 

 

 

Dalla Residenza municipale, lì 04-04-17                 Il Segretario Comunale 

                                                                                      f.to  DOTT. TRAVAGLINI RINALDO 

 

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La  presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

[ ] il giorno _______________ per decorso del termine di giorni 10 dalla data di  pubblicazione 

(Art. 134, comma 3 TUEL 267/00); 

[ ] il giorno della sua adozione  (Art.134, comma 4 Dlgs 267/00); 

 

Dalla Residenza municipale, lì ________ 

                                                             Il Segretario Comunale 

                     f.to  DOTT. TRAVAGLINI RINALDO 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Per copia conforme all'originale.  

 

Dalla Residenza municipale, lì ________ 

 Il Segretario Comunale 
         DOTT. TRAVAGLINI RINALDO 

 


